cula quævis tam a suis, quam a Sociorum terris  
 opportune averterint; interim tamen isthæc gloria,  
 quanta demumcunque illa fuerit, genuinam ac per-  
 petuam felicitatem nemini adhuc dedit. Redeunt  
 quidem interdum Duces ac milites ex præliis, spo-  
 liis opimis graves, sed secum ferunt profunda vul-  
 nera, hiulcas cicatrices fractamque valetudinem;  
 vel si Argyraspides etiam fuerint, inveniunt tamen  
 patriam viris fere exhaustam, agrosque defectu co-  
 lonorum passim neglectos, adeo ut inter adreas &  
 laudes latrantem sæpe ferant stomachum, & omni  
 commodorum præsidio penitus sint destituti. Haud  
 opus est, ut ad alias gentes excurramus, exempla  
 sententiam nostram confirmantia impetraturi, quum  
 luculentissima in nostra occurrant Patria. Sub CA-  
 ROLIS enim nostris vel solum Svecorum nomen  
 tantum terrorem ferociissimis injecit gentibus, ut  
 fortuna ipsa non sequi, sed ducere videretur no-  
 stras cohortes. Sed quam longe abfuerint Majores  
 nostri a veræ felicitatis civilis cu'mine, quum in-  
 gentia civium agmina dulces relinquere penates  
 quotannis cogerentur, ut gloriam fortissimorum Re-  
 gum promoverent, quisque etiam sine Oedippo con-  
 jicere potest. Certe quæ tunc Patria accepit vulne-  
 ra cicatricem nondum penitus obduxerunt. Hæc  
 tamen non eo sunt trahenda, quasi nos existime-  
 mus, gloriam Nationis esse negligendam, quum  
 eandem esse utilissimam judicemus. *La Gloire d'u-  
 ne nation, inquit VATTEL, est ce brillant avan-  
 ge, qui lui attire la considération des autres peuples,*

qui la rend respectable à ses voisins. Une Nation dont la réputation est bien établie & principalement celle dont la gloire est éclatante, se voit recherchée de tous les Souverains: ils désirent son amitié & craignent de l'offenser: ses amis & ceux qui souhaitent de le dévenir, favorisent ses entreprises & ses envieux n'osent manifester leur mauvaise volonté (b).

(a) Vid. *Essais sur Paris Tom. III.* (b) Vid. *Droit des Gens Tom. I. p. m. 76.*

### §. VIII.

Sicut ad firmitatem & agilitatem corporis animalis plurimum conferunt nervi; ita quoque ad robur imperii & felicitatem singulorum civium haud parum conducere censentur pecuniæ, quæ proinde nervi rerum gerendarum haud immerito salutantur. Id quod verum est sive homines tempore belli sive pacis consideremus. Sicut enim in illo vi summa omnia geruntur; ita ad felicem belli exitum haud parum conferunt pecuniæ: quibus deficientibus omnia langvent torquentque, multæ occasionses bene inceptæ intermittuntur & omittuntur, exercitus ab hostibus ad incitas rediguntur, vel mandata Ducum contemnentes sponte sua dilabuntur, vel denique tumultuantes in ipsos imperantes mucrones strungunt. Immo magis regit, quam regitur miles, si stipendia d'sint, quæ nexus sunt & stimuli, quibus ad molestias quasvis sponte devorandas properat. Pacem omnes quidem poscimus, sed si civitas opibus

bus fuerit exhausta, miseria & squalore consumitur populus, quantumvis dulcia tranquillitatis somnia vel ex devictis terris, vel ex parta gloria sibi fingat. Nihil enim miserius est Principe, qui mendicis imperat, *som är Stafkarla Konunger*, sicut emphatice loquitur paretus noster Politicus (a). Attamen nubem pro Junone & personatam felicitatem pro vera amplectuntur, quotquot existiment, grandes auri argenteique cumulos firmissimum fundamentum felicitati civili sternere. His enim metallis nullum fere per se inest pretium, quin multo majorem utilitatem generi nostro præsent tam cuprum quam ferrum, sed signa tantum sunt aliarum rerum utilium, valoremque ab impositione hominum derivant. Ponamus igitur per detectas in aliqua terra metallifodinas copiam auri & argenti duplo increvisse, pretia quoque mercium & operum duplo majora evident; quo quidem in casu annum lucrum civium numerosius forte, non autem multo majus erit, quam ante. Aucta tamen auri & argenti vis facit, ut circulatio pecuniarum non sine insigni civium emolumento promoveatur. At si opum abundantia horrorem laborum atque negligentiam artium quarumvis producat, quod interdum fieri solet, exteri occasioni invigilantes tam per merces necessarias, quam per res ludicas grandes pecuniarum summas ab opulentis & fastuosis emungunt possessoribus; atque ita dives illa regio nimia opum copia fensim vel ad inopiam vel ad squalidam redigitur magnificentiam, civesque extra

orbitam felicitatis rapiuntur, intra quam vel sero vel nunquam revertuntur. Juvat rursus exempla, sententiam nostram confirmantia, in medium proferre. Post detectos Indiæ Occidentalis thesauros tantam auri argentique vim sibi compararunt Hispani, ut his metallis pæne luxuriari viderentur. Sed insuetæ hæ opes non tantum profuerunt Hispanis, quantum suæ metallifodinæ juvarunt Germanos. Hæ enim in Germania & Hungaria augent civium industriam ac promovent artes & agriculturam, quas in Hispania sufflaminant copiosæ mineralæ Mexicenses & Peruvianæ. Immo frequentia cum Indis instituta commercia non tam Hispanis, quam aliis profunt nationibus. Bene igitur & ad præsens negotium apposite ita ratiocinatur MONTESQUIEU: *C'est une mauvaise espece de richesse qu'un tribut d'accident & qui ne dépend pas de l'industrie de la Nation, du nombre de ses habitans, ni de la culture de ses terres. Le Roi d'Espagne, qui reçoit de grandes sommes de sa douane de Cadix, n'est à cet égard qu'un particulier très riche dans un état très pauvre. Tout se passe des étrangers à lui, sans que ses sujets y prennent presque de part: ce commerce est indépendant de la bonne & de la mauvaise fortune de son royaume (b).*

(a) Vid. Konunga och Höfdinga Styrsse Sect. IV. S. 9.

(b) Vid. L'Esprit des Loix Tom. II. p. m. 322.

### §. IX.

Quemadmodum ad familiam bene constituerendam non solum requiruntur justi reditus, sed im-

pri-

primis ut hi ita administrentur, ne quis a fructu  
& præmiis pro ratione meritorum excludatur; ita  
quoque in felici republica opus est, ut facultates  
non admodum inæqualiter inter cives distribuantur,  
& ut stipendia laboribus sint proportionata. Ex  
quo statim apparet, quid sentierendum sit de *lucro*  
ita dicto *nationali*, de quo rite determinando mul-  
tas recentiori præsertim ævo motas fuisse contro-  
versias, novimus. Per *lucrum* modo nominatum  
nos intelligimus incrementum quodvis innoxium  
redituum publicorum, quod obtinetur vel per artes  
manuarias dextre promotas, vel per inventas atque  
excultas metallifodinas vel denique per laudabilem  
civium parsimoniam; qua tanto opulentiores red-  
duntur cives, quo pauciores pecuniarum summas  
ad exterros deferunt, ut merces eorum sibi acqui-  
rant. Quod singula hæc momenta ad opulentiam  
& felicitatem civitatis apprime conducant, negatu-  
rum speramus neminem. Dantur tamen pingvia  
ingenia, quæ in *lucro Nationali* æstimando alia ra-  
tione calculos subducunt, & specioso hoc nomine  
suum ditescendi studium apte palliant. Atque hi fe-  
re sunt, qui sibi aliisque persuadere nituntur, in-  
genui civis esse, merces in natali solo & ab indi-  
genis fabrefactas artificibus, quantumvis magno con-  
stent pretio, potius emendas esse, quam ab exteris;  
caussam interserentes, tum quod aliter perfici ne-  
queant artes, tum etiam, quod pecuniae ad exterias  
ita non transeant nationes. Enimvero licet amore  
in patriam nemini simus secundi, fateri tamen co-  
gimur,

gimus, quod isthoe lucrum non tam Nationale,  
 quam potius privatum sit, & ad personatam felici-  
 tatem referendum. Quae enim quæso æquitas, si  
 quis ditescendi studio flagret, quod reliqui cives e-  
 jus propositum suis adjuvare debeant impensis? Et  
 quis ferret hominem ita ratiocinantem? Quocirca  
 non negamus, quin artes cum variis difficultatibus  
 ab invida turba objectis colluctari sæpe cogantur,  
 & proinde quod earum cultores tam pecunias e pu-  
 blico concessas (förlag) quam præmia desiderent;  
 interim tamen si artes sobrie nec ad vanam exer-  
 ceantur magnificentiam, officinam post aliquot an-  
 nos ex suis sustentabunt sumtibus industrii artifices,  
 nec sub variis prætextibus pecuniam quotannis ex  
 publico emungent; præsertim si illi caveant, ne ex-  
 teris vel in bonitate mercium sint inferiores, vel in  
 pretio earum multum superiores. Quid? Quod ex-  
 perientia docuerit, quod artifices nimis cito opulen-  
 ti facti ab industria ad socordiam sensim descive-  
 rint, non sine ingenti tam artium quam Patriæ  
 detimento. Insuper vel ex dictis patet, quid sta-  
 tuendum sit de Monopoliis, quæ quoad nomen i-  
 psum adeo invisa fuerunt Romanis, ut SVETONIUS  
 memoriæ prodat, Imperatorem TIBERIUM veniam  
 a Senatu petiisse, hoc vocabulo utendi. Pleraque  
 autem talia sunt, ut ad privatam magis utilitatem,  
 quam publicam felicitatem conducant; præsertim si  
 concedantur circa res, ad necessitatem vitæ perti-  
 nentes. In aliis vero casibus nonnunquam sunt  
 fructuosa. I:o Si quis proficuum quandam artem
 inve-

invenerit, cuius arcana, propositis licet præmiis, nemini prodat, nisi privilegium obtinuerit exclusivum, tum hoc ad certum concedi potest tempus. Alter casus est, quando officina ingentes requirit pecuniarum summas, quales præter vel Principem vel societatem civium opulentiorum nemo præstare potest. Sed de hisce privilegiis jam pluribus differere instituti ratio non permittit.

## §. X.

Satis diu per orbem invaluerat popularis ille error, quod opicia quævis essent sordida, minimeque Viro illustri digna; cuius opinionis rationem arcessunt nonnulli ex duro & umbratili vitæ genere, cui adseverant opifices. Sed quid quæso arte imperatoria laboriosius? Quid Judiciaria magis umbratile aut sedentarium? Quid tamen utraque in omni civitate utilius aut nobilius esse potest? Contra ea igitur existimant alii, quod opifices a consilio, ab imperiis, ab honoribus sint semovendi, quod animi generosi vim ac robur mercede conducti plerumque amittant. Quæ tamen ratio non omne tulit punctum; quare etiam artibus suus nunc redditus est honos, sua constat dignitas. Per artes enim ea sibi comparant homines, quæ vel ad necessitatem vel ad commoditatem & ornamentum hujus vitæ pertinent. Quocirca observamus, quod in necessarias artes primum incubuerint mortales, si quidem prius de eo fuerint solliciti, ut viverent,

D

dein

dein vero ut bene ac commode viverent. Hinc agriculturam, horticulturam aliasque Oeconomiae partes generi humano fere coævas reperimus & in deliciis habitas, adeo ut præstantissimi viri curule ebur aliquantisper reliquerint, & sumosa rusticorum mapalia subierint, partim ut artes tam proficuas suis exemplis atque inventis juvarent, partim ut urbanas curas inter Floræ & Faunæ innoxias voluptates obliviscerentur. Rerum necessiarum copia in generavit earum possessoribus studium commoditatis, ad quam obtinendam ac perficiendam variae successu temporis inventæ sunt artes. Sed fatendum omnino est, quod hæ, nisi sobrie tractentur, benignam suam indolem sensim amittant, & ad personam tantum felicitatem latam sternant viam. Ponamus enim, imperium quoddam amplis gaudere terris, sed paucioribus incolis, quam ut illis excœlēdis sufficerent; ponamus insuper, quod nec hintantem ex suo solo colligant messem, quanta ad illos sustentandos requiratur; tunc si magnæ colonorum parti sordeant rustica opera & ipsi in urbes commigrent, ut illas excolant artes, quæ ad commoditatem & ornamentum vitæ spectant, artes necessariae defectu cultorum sensim languescent, adeoque illis crescentibus rura, quæ promi condit sent veræ opulentia, quotannis decrescent. Laudatur admodum COLBERTUS a Politicis, quod indoli Gallorum, in vanitatem propendenti, se se non opposuerit, quin potius illam apte direxerit ad eas artes, quæ genio popularium essent convenientissimæ;

quo

quo quidem consilio non solum Patriæ suæ reditus insigniter auxit, verum tacitum quoddam imperium in alias extenderit nationes, tanto firmius, quanto magis esset voluntarium. Enimvero qui hæc instituta cum successu imitari gestit, ea omnia conjunget, quæ pridem conjunxit COLBERTUS. Discipiet igitur Minister status, an artes, quarum introductionem meditatur, genio civium apprime convenient, an continua alacritatis in illis excolendis fomenta ipsis suggestere queat, an regio populis sati abundet, adeo ut si plura hominum millia in urbes se conferant, rura tamen hanc jacturam vix sentiant, & denique an rudes, ut dici sverunt, materiæ ex propriis obtineantur terris, an vero ab exteris care sint redimenda. Si duo hæc posteriora momenta desiderentur, non quidem negligenda sunt opificia, sed tale æquilibrium inter agriculturam & artes manuarias constituendum, ut hæc auxiliatrices sibi invicem porrigan manus, nec artes unquam in detrimentum vitæ rusticæ prævaleant. Immo omnes artes, quibus non promovetur opulentia & numerus incolarum nec non pecuniarum circulatio, minus prosunt Republicæ; cum quantum profint quibusdam civibus, tantum ad reliquorum detrimentum conferant. His jam allatis cautelam quandam Politicam addimus circa ipsas Machinas, quarum in artibus frequentissimus est usus. Quod si quis igitur Machinam inveniat, ejus ope, accedente ministerio decem hominum, parem mercium quantitatem pari tempore confiscere potest,  
quan-

quantam sine illa elaborarunt antea centum; talis  
 Machina in terris, quæ civibus abundat, non est  
 ferenda, nec in ceteris minus populosis regionibus nisi  
 circa opificiorum initia, non autem postquam con-  
 stituta fuerunt, nisi deficiant opifices; tum quod  
 nonaginta hominibus, qui agriculturæ plerumque  
 sunt inepti, victus & amictus ita subtrahatur, tum  
 etiam quod possessores officinarum, pretio mercium  
 eodem manente, nimis magnum percipient lucrum.  
 Quorum utroque efficitur, ut multi industriae cives  
 vel ad mendicitatem redigantur, vel in alie-  
 nis terris vitam sustentandi adminicula  
 querere cogantur.

S. D. G.